CÂMARA DOS DEPUTADOS
           COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO PARTICIPATIVA

REQUERIMENTO N.º ...., DE  2005

(Deputado VADINHO BAIÃO)

Solicita  que seja realizada audiência pública
em parceria com as Comissões da Amazônia,
Integração Nacional e de Desenvolvimento Regional;
de Ciência e Tecnologia, Comunicação e
Informática; de Desenvolvimento Urbano;  e de
Desenvolvimento Econômico, Indústria e Comércio
para debater “Programa de Fortalecimento do
Poder Local/Município: Uma proposta da
Confederação Nacional de Municípios para
atuação e garantia de desenvolvimento
municipal.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, ouvido o Plenário desta Comissão,
requeiro que seja realizada audiência pública para debater o “Programa de
Fortalecimento do Poder Local/Município: Uma proposta de atuação e garantia
de desenvolvimento municipal.

JUSTIFICAÇÃO

 Atendendo  ao pleito da Confederação Nacional de Municípios,
apresentamos esta iniciativa, motivada pela compreensão da amplitude e do
significado político que representa a iniciativa da entidade  em tela de
promover junto aos municípios o fomento de uma nova estrutura de gestão
pública municipal.

A Comissão de Legislação Participativa terá uma oportunidade de
ter acesso ao programa que está sendo colocado em pauta que tem no seu
arcabouço conceitual o princípio de promover a capacitação dos municípios
para a prestação de serviços ao cidadão.

Tenho plena convicção de que com  a criação de programa de
apoio técnico, financeiro e  material para a estruturação técnica das entidades

municipalistas o cidadão brasileiro  será o maior beneficiário das políticas
públicas em termos de eficiência e transparência dos atos públicos.

 Sala das Comissões,        de                    de 2005.

Deputado VADINHO BAIÃO
PT/MG